\*\*\*\*) Im röm. Katech. P. II. de Ord. sacr. c. 2. heißt es: „*Cum Episcopi et sacerdotes, tamquam Dei interpretes et internuntii qui*

angehalten und nöthigenfalls durch kirchliche Strafen, im äußersten Falle durch Beihülfe des weltlichen Armes gezwungen werden — um Aller, wie um ihres eigenen ewigen Heiles willen.

5) Dieser heilige Gehorsam muß ein unbedingter seyn, so daß die Gläubigen nicht bloß das Selbstwollen den Befehlen der Oberen und vor Allem des obersten Hirten, sondern auch jedes Selbstdenken und jede Eigenmeinung und besondere Ueberzeugung vor der einmal festgestellten Lehre und Glaubensentscheidung der Kirche, und wenn diese noch nicht gesprochen hätte, vor dem Ausspruche ihres Oberhauptes — unterdrücken und nöthigenfalls ausdrücklich verläugnen und abschwören \*).

dam sint, qui ejus nomine divinam legem, et vitae praecepta homines edoceant, et ipsius Dei personam in terram gerunt; conspicuum est, eam esse illorum functionem, qua nulla major excogitari possit. Quare merito non solum Angeli, sed Dei etiam, quod Dei immortalis vim et numen apud nos teneant, appellantur.“ — *Eod. c. 11.*: „Jurisdictionis potestas tota in Christi corpore mystico versatur; ad eam enim spectat Christianum populum gubernare et moderari, et ad aeternam coelestemque beatitudinem dirigere.“ — *Cap. 50.* heißt es sogar Bezugs der Delung der Hände bei der Priesterweihe: „Quibus caeremoniis et verbis interpres, ac mediator Dei et hominum constituitur: quae praecipua sacerdotis functio existimanda est.“ —

\*) Nachdem das Obige bereits geschrieben war, lesen wir noch im diesjährigen Juliheft des Katholiken S. 12. folgendes, das Gesagte vollkommen Bestätigende: „Der Gehorsam ist es, welchen Gott um des vollkommenen Gehorsams und der Verdienste Christi willen aus Gnade als Verdienst uns anrechnen will. Dieser Gehorsam ist eine vollkommen e Unterwerfung des eigenen Willens unter den Willen Gottes, . . . eine Unterwerfung des ganzen Willens, sowohl desjenigen, der die Erkenntniß, als desjenigen, der die Handlungen bestimmt, also sowohl des Glaubens, als der Werke.“ Und S. 26: „Der katholische Christ bewirkt sein Seelenheil mit Furcht und Sittern; — Demuth und Gehorsam ist sein Wandeln sowohl im Glauben als in den Werken.“ — Es ist dies aber im Wesentlichen nichts Anderes, als was schon der römische Katechismus gelehrt hat, P. I. art. 9. c. 21.: „Cum igitur hic articulus non minus quam caeteri, intelligentiae nostrae facultatem et vires superet; jure optimo confitemur, nos *Ecclesiae ortum, munera*, et dignitatem non humana ratione, sed *fidei oculis* intueri.“ Dann ebend. praef. c. 27.: „Hic de ea (fide) loquimur, cuius vi *omnino* assentimur iis quae *tradita sunt divinitus*. Hanc autem ad *salutem* consequendam esse necessariam, nemo jure dubitet. — (Fidei enim) virtus efficit, ut id ratum habeamus, quod a Deo *traditum* esse sanctissimae matris ecclesiae auctoritas comprobavit.“ — und P. I. art. 1. c. 4.: „Jam vero ex iis quae dicta sunt, consequitur, eum qui caelesti hac fide cognitione praeditus est, *inquirendi curiositate* liberum esse. Deus enim, cum *jussit* nos credere, non divina judicicia scrutanda, *eorumque rationem et causam* perquirendam nobis proposuit; sed *immutabilem fidem* praecepit, quae efficit, ut